Tab. II.
Fig. I.

32. At quia hoc modo ista quaestio enunciata nimis videri posset abstracta, eam more soluto ad Geometriam reuocemus. Sit igitur super axe AP , proposita curua quaecunque AM aequatione inter abscissam $AP = x$ et applicatam $PM = y$ expressa, pro qua definiri oporteat valorem formulae cuius-

culuspian integralis $\int Z dx$, qui fit $= W$, quo posito consideretur alia curva quaecunque $\alpha \mu$ infinite parum a data discrepans, ac si pro hac curva itidem definiatur valor formulae $\int Z dx$, quaeritur, quantum iste valor a praecedente sit discrepaturus; evidens enim est, hoc discrimen praebere ipsam variationem quantitatis W , quam supra ope calculi variationum exhibuimus.

33. Quo haec adhuc clatiora euadant, exemplum quodpiam proferamus, quo proposita curva AM eiusque axe AP tamquam verticali considerato, quaeritur tempus quo corpus ex puncto A super hac curva AM descendens vsque ad punctam M pertingit. Iam quia celeritas corporis in M , est vt $\sqrt{AP} = \sqrt{x}$ et ipsum curvae elementum $= dx \sqrt{1 + pp}$, posito scilicet $dy = p dx$ vti in solutione generali est praeceptum; erit tempus per elementum $Mm = dx \frac{\sqrt{1+pp}}{\sqrt{x}}$ vnde formula integralis $\int Z dx$ pro hoc casu abit in $\int dx \frac{\sqrt{1+pp}}{\sqrt{x}}$, ita vt habeatur $Z = \frac{\sqrt{1+pp}}{\sqrt{x}}$, quare nunc tempus erit definiendum, quo corpus super curva quacunque proxima $\alpha \mu$ descendens ab α vsque ad μ perueniet, vbi discrimen dabit ipsam variationem formulae $\int dx \frac{\sqrt{1+pp}}{\sqrt{x}}$ huic casui convenientem.

34. Quoniam hic formula integralis considerata venit, ante omnia dispiciendum est, quomodo eam determinari oporteat. In exemplo quidem allato, manifestum est formulae $\int \frac{dx \sqrt{1+pp}}{\sqrt{x}}$ integrale

grale ita capi debere, vt euanescat posito $x = 0$, unde etiam in genere intelligitur, semper pro integratione formulae $\int Z dx$, certum aliquem terminum veluti punctum A, tamquam principium integrationis statui atque integrale $\int Z dx$ euanescere debere posito $x = 0$, vel si forte circumstantiae aliter fuerint comparatae, tribuendo ipsi x valorem quempiam datum, deinde vero initio constituto, valor formulae $\int Z dx = W$ abscissae $AP = x$ respondet.

35. His circa formulam integram $\int Z dx$ obseruatis, videamus, quamnam ideam nobis de curuis illis proximis $\alpha \mu$ formare debeamus. Ac primo quidem patet, has curuas continuo quodam tractu ductas esse debere, ita vt in iis nusquam anguli aliue saltus deprehendantur; hoc solo notato, perinde est siue istae curuae lege quapiam continuitatis vel aequatione quapiam contineantur, siue sint adeo discontinuae, quasi libero manus motu ductae.

36. Huiusmodi lineae curuae commodissime sequenti modo formatae menti repraesentari possunt. Ducatur scilicet pro lubitu linea curua quaecunque BN eidem abscissae AP imminens, ac ductis ad singula axis puncta X applicatis XYV singula intervalla YV in ratione finiti ad infinite paruum secentur in v , ita vt Yv sit quasi pars infinitesima intervalli YV . Hoc enim modo curua $\alpha \nu \mu$ obtinebitur a curua proposita AM in omnibus punctis infinite parum distita, qualem ad institutum nostrum requi-

requirimus. Praeterea tamen notandum est, in curva illa arbitraria BN nusquam tangentem ad axem AP normalem esse debere, quia hoc modo diuisio illorum interuallorum turbaretur. Atque nunc euidentis est, non solum interualla Yv esse infinite parua, sed etiam tangentes in punctis Y et v infinite parum a parallelismo deficere.

37. His circa ipsam quaestionis propositionem Explicatio partis primae in variatione. annotatis, contemplemur nunc accuratius quoque solutionem supra inuentam, eiusque singulas partes, ut quid quaelibet earum innuat et ad quemnam usum sit transferenda perspicue intelligamus; solutionem autem in §. 14. datam hic contemplabimur. Statim igitur consideremus primam variationis ibi inuentae partem, quae hac formula integrali continetur.

$$dt \int dx \left(\frac{dy}{dt} \right) \left(N - \left(\frac{dP}{dx} \right) + \left(\frac{d^2 Q}{dx^2} \right) - \left(\frac{d^3 R}{dx^3} \right) + \left(\frac{d^4 S}{dx^4} \right) - \text{etc.} \right)$$

cuius integratio ita capi debet, ut in ipso termino initiali A euanescat, qua conditione constans arbitraria determinatur, quod si ergo in singulis punctis XY haec formula applicata intelligatur, aggregatum omnium istarum formularum elementarium ab initio A vsque ad terminum M extensum praebit primam partem variationis quaesitae, atque hic quidem in Figura perspicuum est, spatium Yv exprimere incrementum applicatae y a sola variabili t oriundum ita ut sit $Yv = dt \left(\frac{dy}{dt} \right)$.

38. Haec igitur prima pars variationis inuoluit omnia spatiola Y v intra terminos A et M contenta, quae quum in infinitum variari possint, atque adeo a positiuis ad negativa transire queant, maximae variationes hic locum habere possunt. Verum tamen vnicus casus hinc debet excipi, quo curva $A M$ ita est comparata, vt fit

$$0 = N - \frac{dP}{dx} + \frac{d^2Q}{dx^2} - \frac{d^3R}{dx^3} + \frac{d^4S}{dx^4} \text{ etc.}$$

tum enim vtcunq; curuae proximae fuerint comparatae, ista pars prima variationis, semper in nihilum abit. Neque deuiatio curuarum proximarum $\alpha \mu$ a principali $A M$ intra terminos A et M quicquam ad variationem confert; ex quo haec curua respectu formulae integralis $\int Z dx$ inprimis est memorabilis, quandoquidem in ea haec formulae integralis vel maximum vel minimum obtinet valorem.

Explicatio
partis secundae in
variatione.

39. Progrediamur nunc ad secundam partem variationis supra inuentae, quae est

$$dt \left(\frac{dy}{dt} \right) \left(P - \frac{dQ}{dx} + \frac{d^2R}{dx^2} - \frac{d^3S}{dx^3} + \text{etc.} \right)$$

circa quam primum obseruo, quoniam ea ad terminum M refertur per integrationem rite institutam, insuper adiacere debere, similem expressionem ad terminum priorem A relatum, at vero signo contrario affectam, id quod ideo est necessarium vt facto $x = 0$, etiam haec expressio penitus tollatur. Refertur autem ista pars

$$dt \left(\frac{dy}{dt} \right) \left(P - \frac{dQ}{dx} + \frac{d^2R}{dx^2} - \text{etc.} \right)$$

vnice

vnice ad vltimum terminum M, vbi $dt \left(\frac{dy}{dt}\right)$ ipsum spatium $M\mu$ exprimit, similique modo in alteram partem pro initio A spatium $A\alpha$ ingredietur. Hinc patet si omnes curvae proximae $\alpha\mu$ per ipsos ambos terminos A et M ducantur tum variationem secundae partis in nihilum abire.

40. Consideremus autem casum, quo curua proxima $\alpha\mu$ per primum quidem terminum A transit non vero quoque per alterum M, sed fit punctum μ eius terminus, atque variatio ex secunda parte nata erit

$$= M\mu \left(P - \frac{dQ}{dx} + \frac{d^2R}{dx^2} \text{ etc.} \right).$$

Atque hinc etiam definire poterimus variationem ex eodem fonte oriundam, si curua proxima $A\mu$, non in ipso puncto μ sed alio quocunque ω terminetur, existente semper interuallo $\mu\omega$ infinite paruo. Ducta enim applicata ωmp , variatio modo inuenta insuper augeri debet particula formulae $\int Z dx$, quae elemento $Pp = dx$ respondet, quae particula quum fit $= Z \cdot Pp$, pro arcu curuae proximae $A\omega$ erit variatio ex secunda parte oriunda

$$= M\mu \left(P - \frac{dQ}{dx} + \frac{d^2R}{dx^2} \text{ etc.} \right) + Z \cdot Pp.$$

41. Ducatur recta $M\omega$ et quaeramus angulum ωMm , quem haec recta $M\omega$ cum curua principali constituit, ponatur iste angulus $\omega Mm = \omega$ et ducta MO ipsi Pp parallela, quia est proxime $m\omega = M\mu$ et anguli $mM\omega$ tangens $= p$ ideoque

$om = p. P p$; habebitur $O\omega = M\mu + p. P p$ vnde fit:

$$\text{tang. } \omega M o = \frac{M\mu}{P p} + p,$$

atque hinc colligitur

$$\omega M m = \text{tang. } \omega = \frac{M\mu}{P p(1 + p p) + M\mu p}.$$

Seruemus nunc in calculo hunc ipsum angulum ω atque hinc habebimus spatium:

$$M\mu = \frac{P p(1 + p p)\text{tang. } \omega}{1 - p\text{tang. } \omega}$$

quo valore substituto variatio pro arcu $A\omega$ erit:

$$P p \left(Z + \frac{(1 + p p)\text{tang. } \omega}{1 - p\text{tang. } \omega} \cdot \left(P - \frac{dQ}{dx} + \frac{d dR}{dx^2} \text{ etc.} \right) \right).$$

42. Nunc operae pretium erit eum angulum ω definire, vt ista variatio in nihilum abeat, id quod eueniet, si capiatur

$$\text{tang. } \omega = \frac{Z}{p Z - (1 + p p) \left(P - \frac{dQ}{dx} + \frac{d dR}{dx^2} \text{ etc.} \right)}$$

quare hoc angulo ita constituto pro omnibus lineis proximis vbicunque in recta $M\omega$ terminatis variatio ex secunda parte oriunda euanesceat. Hic casus prae caeteris omnino notatu dignus considerari meretur, quo recta $M\omega$ fit ad curuam principalem in puncto M normalis, quod euenit, si fuerit

$$p Z - (1 + p p) \left(P - \frac{dQ}{dx} + \frac{d dR}{dx^2} \text{ etc.} \right) = 0,$$

qua aequatione certa conditio ipsius formulae integralis $\int Z dx$ siue indoles expressionis Z definitur.

43. Non igitur pigebit in talem expressionem Z inquisiuisse, ac primo quidem patet eam praeter coordinatas x et y etiam quantitatem p inuoluere debere. Sumamus autem praeterea in Z non ingredi litteras q, r etc. ita vt fit $Q = 0, R = 0$, ac nostra aequatio resoluenda erit:

$$pZ = (1 + pp)P,$$

vbi notandum est esse

$$dZ = M dx + N dy + P dp,$$

quare si ambae coordinatae x et y tanquam constantes tractentur erit

$$dZ = P dp \text{ ideoque } P = \frac{dZ}{dp},$$

quo valore ibi introducto haec prodibit aequatio

$$\frac{dZ}{Z} = \frac{p dp}{1 + pp}$$

quae integrata dat

$$L. Z = L. \sqrt{1 + pp} + L. C$$

quae constans functio quaecunque ipsarum x et y esse potest, talis functio sit V atque habebimus

$$Z = V \sqrt{1 + pp},$$

ideoque formula integralis

$$= \int V dx \sqrt{1 + pp}.$$

Huius formulae significatum satis eleganter per tempus, quo corpus quodpiam per curuam AM promouetur exprimi potest. Si enim celeritas in puncto M , fuerit $= \dot{y}$, hoc est si celeritas in singulis punctis

punctis proportionalis fuerit, functioni cuiunque binarum variabilium x et y , tum

$$\sqrt{dx} \sqrt{1 + pp}$$

exprimit elementum temporis ideoque formula

$$\int \sqrt{dx} \sqrt{1 + pp},$$

totum tempus quo corpus ab A ad M peruenit.

Explicatio
partis ter-
tiae in va-
riatione.

44. Quod ad tertiam partem variationis attinet scilicet

$$dt \left(\frac{d^2 y}{dx dt} \right) \left(Q - \frac{dR}{dx} + \frac{d^2 S}{dx^2} \text{ etc.} \right)$$

ea locum non habet, nisi expressio Z etiam differentialia secundi gradus inuoluat, quod quidem rarissime vsu venire solet. Hic autem obseruandum est, quoniam $M\mu = dt \left(\frac{dy}{dt} \right)$ fore pro sequenti elemento

$$m\omega = dt \left(\frac{dy}{dt} \right) + dt dx \left(\frac{d^2 y}{dx dt} \right)$$

vnde colligitur

$$dt \left(\frac{d^2 y}{dx dt} \right) = \frac{m\omega - M\mu}{dx} = \frac{M\omega - M\mu}{pp},$$

hac autem formula exprimitur declinatio directionis $\mu\omega$ a directione Mm , quae quidem, vt iam ante obseruauimus semper est quam minima.

45. Quodsi ergo Tangens in μ perfecte fuerit parallela tangenti in M, quod euenit, si etiam in curua generatrice BN, tangens ad N huic fuerit parallela, tum variatio ex tertia parte oriunda prorsus euanescit, quod etiam de termino initiali A est intelligendum, si tangentes in A et B inter se fuerint

fuert parallelae, atque hinc iam perspicitur, vt variationes ex quarta parte oriundae euanescant, necesse esse, vt praeterea etiam radii osculi in punctis M et μ fiant aequales.

46. Atque ex his iam satis perspicuum est, variationes ex secunda parte oriundas euanescere, si omnes curuae proximae α μ per utrumque terminum M et A ducantur. Deinde vero insuper etiam variationes tertiae partis, si omnes curuae proximae simul in utroque termino A et M cum curua principali AM communes habeat tangentes. Praeterea vero quoque variationes quartae partis in nihilum abire, si omnes curuae proximae in terminis A et M insuper ratione curuaturae cum curua principali conueniant. Hic autem probe meminisse iuuabit, variationes tertiae partis per se euanescere, si modo quantitas Z non differentialia secundi gradus inuoluat; quartae vero partis semper euanescere nisi differentialia tertii gradus in quantitatem Z ingrediantur, et ita porro. Vnde quum initio ostenderimus, quomodo variatio primae partis ad nihilum sit redigenda, nunc euidentissime intelligimus sub quibusnam conditionibus, omnes variationis partes simul euanescant.

Dilucidationes circa curuas maximi, minimiue proprietate praeditas.

47. Si formula integralis $\int Z dx$ in curua quaesita debeat esse vel maximum vel minimum, iam supra ostendimus, posito

dZ

$dZ = M dx + N dy + P dp + Q dq + R dr + \text{etc.}$
 naturam huius curuae, hac exprimi aequatione:

$$0 = N - \frac{dP}{dx} + \frac{d^2Q}{dx^2} - \frac{d^3R}{dx^3} \text{ etc.}$$

quae aequatio nisi quantitates P, Q, R euanescant, vel sint constantes, semper est differentialis vel secundi, vel quarti, vel sexti, aliusue gradus paris. Hic ergo statim memoratu dignum occurrit quod ista aequatio nunquam vel simpliciter differentialis, vel tertii, vel quinti, aliusue gradus imparis euadat, id quod mox clarius exponemus.

48. Quaestiones ergo huc pertinentes, sponte in varias diuiduntur pro gradu differentialium, ad quem aequationes exsurgunt, quandoquidem ab hoc gradu natura solutionis maxime pendet, propterea quod ea semper totidem constantes arbitrarias involuit. Ad primam ergo classem referimus eos casus quibus aequatio pro maximo vel minimo inuenta prorsus est finita. Ad secundam autem classem eos, quibus haec aequatio fit differentialis secundi gradus, ad tertiam eos, quibus aequatio ad quartum gradum ascendit et ita porro, quas singulas classes ordine describamus.

I. Classis. Ad solutionem ergo primae classis formula $\int Z dx$ statim perducit quando expressio Z tantum per coordinatas x et y exclusis omnium differentialium rationibus determinatur, quia enim hoc casu, simpliciter fit

$$dZ = M dx + N dy$$

aequatio pro curua maximi vel minimi erit $N=0$, quae ergo aequatio omnino est determinata, atque adeo

adeo curua satisfaciens vnica in suo genere. Veluti si quaeratur linea in qua valor formulae $\int dx(2xy-yy)$ fiat maximus vel minimus, ob $Z = 2xy - yy$, ideoque $N = 2(x-y)$, aequatio quaesita erit $x-y=0$, seu linea quaesita erit recta ad axem angulo semi-recto inclinata, pro qua ergo valor formulae propositae integralis est $\frac{2x^3}{3}$, qui vtique minor est, quam si vlla alia linea curua sumeretur pro eadem scilicet abscissa.

49. His autem casibus prima classis nondum exhauritur, sed dantur adhuc alii perinde ad aequationes finitas ducentes, ad quod ostendendum, sit \mathfrak{B} functio quaecunque ipsarum x et y atque $d\mathfrak{B} = M dx + N dy$, iamque ponatur $Z = \mathfrak{B}p$ eritque $M = M p$; $N = N p$; $P = \mathfrak{B}$, quare vt formula $\int Z dx$ fiat maximum vel minimum aequatio reperitur:

$$0 = Np - \frac{d\mathfrak{B}}{dx} = Np - M - \frac{N \cdot dy}{dx} = -M$$

quae itidem est aequatio finita. Quod quidem etiam statim praevidere licuisset, quum enim sit $p dx = dy$, haec formula integralis $\int \mathfrak{B} dy$ a praecedente $\int Z dx$ aliter non differt, nisi quod coordinatae x et y sint permutatae, vnde quod de priore erat affirmatum, etiam de posteriore valet.

Hinc natura primae classis adhuc generalius ita describi potest; vt ea complectatur omnes formulas integrales huiusmodi $\int (Z + \mathfrak{B}p) dx$, vbi litterae Z -et \mathfrak{B} denotant functiones quascunque ipsa-

rum x et y , tum enim aequatio pro curua maximi vel minimi erit:

$$0 = N - M,$$

quae est aequatio omnino determinata.

II. Classis.

50. Ad classsem secundam referimus eas formulas integrales $\int Z dx$, quae deducunt ad aequationem differentialem secundi gradus, huc ergo primo pertinent casus, quibus Z tantum ex litteris x , y et p componitur, ita vt sit

$$dZ = M dx + N dy + P dp$$

vnde quidem casum posteriorem primae classis excipere oportet, quippe quod euenit, si P fuerit functio tantum ipsarum x et y , ita vt pro praesenti casu quantitas P praeter x et y etiam litteram p complecti debeat. Tum autem aequatio pro curua quaesita erit $0 = N - \frac{dP}{dx}$, vbi quum P inuoluat p , ideoque $d. \left(\frac{dx}{dy}\right)$ formula $\frac{dP}{dx}$ continebit differentialem secundi gradus, haec ergo aequatio neququam est determinata, quum duas adeo constantes arbitrarías recipiat, quibus effici potest, vt curua per data duo puncta transeat, atque adeo quaestiones huius classis ita accuratius sunt definiendae, vt curuae inuestigentur, quae non inter omnes plane curuas, sed inter eas tantum, quae per eadem duo puncta ducuntur, praescripta maximi minimive proprietate gaudeant; semper autem quaestiones huius classis ita sunt comparatae, vt per naturam suam hanc restrictionem postulent.